Que est acta ·II· kalendas ianuarii anno ·XXVI· regni Ledoyci
iunioris.

Sig+num Arnalli Petri de Santis, sig+num Ermessendis, uxoris
eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num
Iohannis Selvain, qui hoc laudo et firmo.

Sig+num Raimundi Simeonis. Sig+num Petri Burrulli. Sig+num
Aimerici de Perusia. Sig+num Berengarii de Terracia. Sig+num Petri
Estirati. Sig+num Petri Poncii. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num
Geralli, presbiteri (signe).

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

103

1163, gener, 3

Esteve de la Roca, perquè Déu li perdoni els pecats, dóna a Santa
Maria de Valldaura el seu cos, la seva ànima i tot l’alou, amb
les cases i altres pertinences, que va comprar a Arnau Pere de
Sants, als Banyols, al terme i territori de la ciutat de Barcelona.
Pacta amb l’abat que en el supòsit que volgués entrar com a
monjo al monestir sigui rebut com un membre més de la
comunitat cistercenca, tant en vida com després de mort.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 18v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 109, doc. 107.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.
PAPELL, “El domini...”, p. 191-253.

In Dei nomine, ego, Stephanus de ipsa Rocha, ut Deus
propicietur peccatis et neggligentiis meis, dono et offero Deo et
Sancte Marie Vallis Lauree, corpus meum et animam et totum illud
meum alodium, cum domibus et cum omnibus suis pertinentiis,
quod comparavi de Arnallo Petri de Santis et de uxore sua Er-
messendi, in territorio Barchinone, in Bagneolis, sicut in mea carta
emptionis continetur. Quod alodium cum suis pertinenciis terminatur
ab oriente in alodio eiusdem Sancte Marie, quod ibi dedit Aimeri-
cus de Perusia, pro anima sua, a meridie in via et in alodio Willelmi
de Agello, ab occiduo in alodio regularum Terracie, a circio in alia
via publica. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur pred-
ictum alodium, totum ad integrum, cum omnibus in se habentibus
simul cum introitibus et exitibus suis integriter dono et offero Deo
et Sancte Marie de Vallis Lauree et Petro, abbati eiusdem loci, et
monachis suis, presentibus et futuris, ac ut melius dici vel intelligi
potest, ad utilitatem Sancte Marie et monachorum suorum, trado
in ius et dominium suum ad suum proprium plenissimum liberum
et franchum alodium, ad quod ibi vel exinde abbas et monachi sui
facere voluerint, sine vinculo illius hominis vel femine et sine ullo
retentu et quacumque2 hora voluero abrenunciare huic seculo
recipiat me abbas eiusdem loci per fratrem et per monachum
eiusdem loci in vita et in morte. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo componat et insuper hoc donum perhenniter maneat firmum.

Actum est hoc ·III· nonas ianuarii anno ·XXVI· regni Ledoyci
iunioris.

Sig+num Stephani de ipsa Roca, qui hoc laudo et firmo
firmarique rogo.

Sig+num Aimerici de Perusia. Sig+num Petri Burrulli. Sig+num
Petri Sabater. Sig+num Berengarii de Terracia. Sig+num Petri
Arnalli. Sig+num Geralli, presbiter (signe). Sig+num Petri Poncii.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De oblacione honoris Stephani de
Rocha. 2. a. cuaqumque.
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104

1163, gener, 20

Ermessèn i el seu marit Ramon Riquer venen a Pere Maceller i a la
seva esposa Marta l’alou, amb els olivers i la resta d’arbres que
van heretar dels seus avantpassats, situat a la parròquia de Sant
Andreu del Palomar, a la partida del coll de Ramonet, per onze
sous de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 6.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 110, doc. 108.
Cit.: PAPELL, “Les propietats territorials...”.

Sit notum cunctis quod ego Ermessendis Richeria1 et maritus
meus Raimundus vendimus tibi Petro Macellario et uxori tue Marte
et vestris alodium nostrum proprium, cum olivariis et arboribus,
cum introitibus et exitibus suis integriter, quod per vocem genitorum
nostrorum habemus in territorio Barchinone, in parrochia Sancti
Andree de Palomar, in loco nominato collo de Romaneto. Terminatur
ab oriente in alodio quod fuit Girberti Atonis et angoia Sancti
Iohannis de Orta, a meridie in terra que fuit Marie Arnalli et Girberti
Isarni, a circio in alodio Sancti Iohannis et filiorum Isarni Suniarii,
ab occiduo in terra Sancti Iohanni et Girberti Atonis et in ipso
Aragaio. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur predictum
alodium, cum arboribus et olivariis, vendimus vobis et vestris ac
ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. De nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum
proprium alodium, ad quod ibi vel exinde facere volueritis ad
vestram voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine et sine
ullo nostro retentu. Acepimus a vobis pro hac venditione ·XI· solidos
denariorum Barchinone. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo
componat et insuper venditio omni tempore maneat firma.

Actum est hoc ·XIII· kalendas februarii2 anno ·XXVI· regni Ledoyci
iunioris.

Sig+<num> Ermessendis Richeria,3 sig+<num> Dominici,
sig+<num> Petri, filiorum eius, sig+<num> Raimundi, sig+<num>
Marie Richera, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+<num> Bernardi Mardon.4 Sig+<num> Raimundi de
Cidron.5

Sig+num Petri Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. Richiaria. 2. a. febroarii. 3. a. Richiaria. 4. a. Mardoi. 5. a.
Cidroi.
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105

1163, maig, 25

Robert Hug i la seva muller Sibil·la venen a Burguet i als seus
descendents la meitat de les cases, de la torre, del corral i de l’hort
tancat amb els arbres. Aquestes propietats, situades a Barcelona
a la cort comtal, les havia rebut en herència Sibil·la del seu avi
i pare Bernat Ramon i Bernat Murrut, respectivament.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 8v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 111, doc. 109.
Cit.: PAPELL, “Les propietats territorials...”.

Sit notum cunctis quod ego Rotbertus Ugonis et uxor mea
Sibilia vendimus tibi Burgeto et tuis nostram medietatem omnium
ipsarum domorum et turris et curtalis et orti, cum arboribus diversi
generis et parietibus in circuitu, que fuerunt Bernardi Raimundi
et filii eius Bernardi Murruti, sicut melius per vocem predicte uxoris
mee habemus cum te in burgo Barchinone, ad ipsam Curtem
Comitalem. Advenerunt quoque mihi Sibilie paterna voce sive
materna et fratum meorum. Terminantur autem hec omnia ab
oriente in ipso Calle Merdantiani, a meridie in Calle qui intrat ante
portam predictarum domorum et in ipso ferragenali Petri Ricardi
et Arnalli Petri, militis, qui fuere condam, ab occiduo in antiquis
archubus et in alodio Berengarii de Cheralto, a circio in eodem
alodio Berengarii de Cheralto et in orto Bernardi Corrigiarii et in
domibus que1 fuerunt Iohannis de Ariga. Sicut ab istis terminis
concluduntur et terminantur prephate domus cum turre et ferragenali
et orto et parietibus et cum omnibus earum pertientiis, simul cum
introitibus et exitibus suis integriter, sic nostram medietatem
integriter vendimus tibi et tuis ac ut melius dici vel intelligi potest
ad tuum salvamentum. De nostro iure in tuum tradimus dominium
et potestatem ad tuum proprium plenissimum liberum et franchum
alodium secure et libere et in sana pace omni tempore possidendum
ad quod2 ibi vel exinde facere volueris ad tuam voluntatem sine
vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro retentu.
Accepimus a te pro hac venditione pelles unas vaires novas coopertas
de purpura et ·II· cisclatones bonos et ·II· pelliceas rubeas bonas.
Et est manifestum. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat
et insuper hec venditio omni tempore maneat firma.

Que est acta ·VIII· kalendas iunii anno ·XXVI· regni Ledoyci
iunioris.
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Sig+num Rotberti Ugonis, sig+num Sibilie, uxoris eius, qui hoc
laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Ceidonis3 de Gavano, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Willelmi Aimerici. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Bernadi
Capudvobis.

De firmam<e>nto Sibilie ad Montem Pessulis sunt testes
Willelmus Rostagni. Bernardus Arloin.4 Willelmus de Coctano et
Amigetus, cui firmatum fuit nomine Burgueti.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. qui. 2. a. quid. 3. a. Tidonis. 4. a. Arlom.

106

1163, juny, 3

Adelaida, vídua de Guillem de Trull, ven per cent morabatins l’honor
d’Andust a l’abat Pere de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 115v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 112, doc. 110.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego, Adaledis, que fui uxor Guillelmi
de Trulio, vendo vobis Petro, abbati Vallis Lauree, et omni conventui
eiusdem loci, totum illum honorem quem habeo in Andust, qui fuit
de sarraceno Avinforra et de Siurani,2 sarraceno, et de Lerydi,
sarraceno. Supradictum honorem totum ab integro vendo vobis,
cum ingressibus et egressibus suis, libere et quiete, potenter et
integriter, ad faciendas omnes voluntates vestras. Sicut ego vel
maritus meus melius habuimus dono comitis et propria hereditate
nostra in terminio Tortose in Andusco et tradimus eum de nostro
posse in vestrum dominium et potestatem. Hec venditio facta est
per ·C· morabetinos bonos et nichil inde remansit. Et est manifestum.
Siquis hoc violare donum presumpserit nil valeat set in duplo
componat et post ea hoc donum firmum permaneat.

Actum est hoc ·III· nonas iunii anno Domini ·Mº·Cº·LXº·IIIº·.
Sig+num Adaledis, que fui uxor Guillelmi de Trulio, que hoc

laudo et firmo et testes firmare rogo.
Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Otonis,

dapiferi. Sig+num Petri de Sobiratis. Sig+num Guilaberti Anglici.
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Sig+num Guillelmi de Copons. Sig+num Arnaldi de Tornamira.
Sig+num Raimundi de Abadia Sig+num Petri de Sancto Poncio.
Sig+num Bernardi Fabri. Sig+num Raimundi de Montecada.3

Sig·SSS·num Crispini, qui hoc scripsi die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Andusco qui fuit Adaldis,
uxoris G. de Trulio. 2. a. Siuram. 3. a. Montcada.

107

1163, juliol, 22

Berenguer de Fornells i la seva esposa Amabília permuten amb Arnau
de Roma el camp de Bernat Calvet, que li va comprar per una
parellada de terra i que té a la Febró.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 5. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 113, doc. 111.

In Dei nomine. Hec est carta excam<b>iationis que facit
Berenguer de Fornels et uxor eius Amabilia apud Arnal de Roma.
Donat et cam<b>iat Berenguer ipsum campum quod comparavit de
Bernad Calvet et uxor eius ad Arnal de Roma. Et Arnal de Roma
donat et cam<b>iat ad Berenguer ipsa pariliata quod abet et
comparavit ad ipsa Febror. Est autem istum alodium in terminum
de Siurana. Et istum campum predictum subtus via qui pergit ad
Albarcha. Afrontat de una parte in rivo qui descendit de Cannelles,
de alia parte in alodio de Pere de Soria, de tercia i quarta in stirpe.
Afrontat ipsa pariliata qui est ad ipsa Febror de duas partes in alodio
de Bernad de Eramont, de tercia in ipso rivo, de quarta vero in
Montland.1 Quantum inter iste afrontationes includunt sic hoc
excam<b>iamus per nos et per nostra posterita omni tempore sine
engan sicut nos hoc tenemus et abemus.

Acta ista carta excam<b>iationis ·XI· kalendas augusti anni
Dominici Incarnationis ·Mº·Cº·LXº·IIIº·

Sig+num Berenguer, sig+num Amabilia, sig+num Arnal de
Roma, nos qui hoc excamiamus.

Sig+num Bernad de Eramont, sig+num Pere Mir de Pezonada,
sig+num Pere Marti Roig, testes sumus.

Petrus de Ortoneda scripsit cum die et anno quo su·SSS·pra.

1. a. Montlead.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 189

108

1163, setembre, 4

Guillem Bernat de Paracolls i la seva muller Blanca donen permís
a l’abat Pere de Santes Creus i als seus successors perquè tots
els ramats del monestir puguin pasturar a les terres ermes de
les seves propietats, i l’autoritzen a tallar les branques dels arbres
dels boscos per a fer llenya i fusta per les necessitats del bestiar
i dels pastors, per pescar a les seves possessions, oferint-los
protecció i empara. Per aquesta concessió reben del monestir un
cavall de dos anys.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 60v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 113, doc. 112.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Universus notum sit hominibus quod ego Guillelmus Bernardi
de Paracols et uxor mea Blanca, pro remissione omnium peccatorum
nostrorum atque parentum nostrorum, donamus Deo et Beate Marie
de Sanctis Crucibus et Petro, abbati, ac eiusdem loci conventui, quod
animalia sua, scilicet, equi et eque, et boves et vacce, et oves et capre,
habeant pasturam per totum nostrum honorem in montanis et in
planis et in vallibus et in silvis, per totum heremum, et ingressum
et egressum omni tempore et custodes illarum supradictarum
bestiarum habeant ligna et fusta et in scitionem arborum in nostris
silvis et piscationem in nostris aquis. Sicut superius dictum est et
ut melius dici vel intelligi potest, sine inganno et malo ingenio et
absque ullo retentu, sic nos donamus Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et abbati et eiusdem loci conventui quod sua animalia
supradicta habeant pasturam et adempramentum per totum nostrum
honorem in heremum et custodes illorum, sic teneant et habeant
et possideant et successores eorum omni tempore absque ullo censu
et retentu. Et propter hoc accipimus de vestro unum equum, qui
est de duobus annis. Et siquis hoc evertere temptaverit non valeat
set secundum legem componat.

Quod est actum ·II· nonas septembris ab Incarnatione Christi,
anno ·Mº·Cº·LXº·IIIº·, regnante Ludovico, rege.

Sig+num Guillelmi Bernardi, sig+num Blanche, eius uxoris, qui
hoc scribere fecimus, firmavimus firmarique rogavimus. Sig+num
Ademari de Mossed, eius nepotis. Sig+num Berengarie de Foliano.
Sig+num Petri de Foliano, eius viri. Sig+num Raimundi de Cana-
velas. Sig+num Guillelmi de Lugols. Sig+num Berengarii de Fornols.
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Sig(signe)num Raimundi Stavarensis, scriptoris, qui hoc scripsit
die annoque prefato2.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi Bernardi de Paracols uxorisque
eius. 2. a. prefate.

109

1164, juny, 3

Pere, abat de Santa Maria de Valldaura, arrenda en emfiteusi diverses
propietats del terme de Xerta i de la vila nova de Tortosa a Ramon
de Queralt. En primer lloc, al terme de Xerta, l’honor que fou
d’Avinfaraio Arraez, que Guillem Ramon va donar al monestir,
més un hort que va pertànyer a Ahomat Avin Afar i una altra
que va ser de Marzoc Avinexem, que lliurà als monjos Pere de
Santmenat; en segon lloc, al terme de la vila nova, un hort
d’oliveres que Guerau de Salvinyac havia comprat a Brunet, prop
de la propietat de Lambert Pisà i que va donar al monestir, més
la vinya que els monjos van cedir a Guerau de Salvinyac, prop
de la vinya de Guerau Fabra.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 114.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 114, doc. 113.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit omnibus presentibus atque futuris quod ego
Petrus, abbas vocatus Sancte Marie Vallis Lauree, et omni conventui
ibi Deo servientibus donamus et concedimus vobis Raimundo de
Cheralt et uxor vestra Raimunda et omni proieniei vestre atque
posteritati omnem illum honorem que fuit Avinfaraio Arraez, quam
nobis dedit Guillelmi Raimundi, et donamus vobis illum ortum in
Certa, de arbores olivariis, que fuit in Ahomat Avin Afar et alium
ortum in Certa que fuit Marzoc Avinexem, quod dedit nobis Petri
Sancti Minati et adhuc donamus vobis ortum unum de olivariis in
Villa Nova quod Geraldus de Salvaneg dedit nobis et eum compaluit2

de Brunetus prope ortum Lamberti Pisani. Item donamus vobis
vineam unam quod Geraldus de Salvaneg nobis abet in Villa Nova
que est propre vineam Geraldi Fabri.3 Supradicta omnia donamus
et concedimus vobis iam dicto Raimundo de Cheralto et omni proli
vestre cum terra et omnia arborea que intus sunt et aquis sive
pertinenciis suis que sibi pertinent vel pertinere debent, sub tali
conditione quod vos et vestri pro censu supradicta omnia detis
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domino Deo et Beate Marie Vallis Lauree et michi meisque
successoribus annuatim omni tempore in festo Natalis Domini ·XII·
cantars boni olei et puri et absque ullo enganno, in pace et sine
aliqua contrarietate. Et concedimus vobis suprascripta omnia quod
vos et vestri libere et quiete perhenniter habeatis et possideatis
propter scripto censu et habeatis liberam facultatem dandi, vendendi
vel impignorandi pretaxatum honorem ciucumque volueritis, exceptis
militibus et sanctis. Si tamen iam dictum honorem vendere vel
impignorare volueritis intus ·XXX· dies nobis notificare4 faciatis et
si nos vel successores nostri retinere voluerimus habeamus eum per
quantum et alius. Si vero de predictum honorem volueritis combiare
per melioramentum cum consilio Petri Sancti Minati et Geraldi de
Silviniaco et Bernardi Sancti Poncii liceat vobis. Siquis hoc nostre
donationis infringere voluerit nil valeat set omni tempore firma
pemaneat.